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overname van dit stuk of delen ervan, zoals de tabel of de grafiek, is
alleen toegestaan onder bronvermelding:

"Rooie Haan/Nino—onderzoek (methode De lond)

1

Rooie Haan/

NIPO verkiezingson-
derzoek (methode De Hond)}



DE PEILINGEN VAN POLITIEKE VOORKEUR (4 tot 25 september 1977)

Inieiding

Met ingang van 8 oktober 1977 begint "In de Rooie Haan" de tweede serie

van peilingen van politieke voorkeur.

Tot aan de Provinciale Statenverkiezingen zullen 5 peilingen worden bhe-
kendgemaakt.

Voorafgaande aan de Gemeenteraadsverkiezingen in mei 1978 zal eveneens

een peiling worden bekendgemaakt. Als basis voor deze peilingen fungeert
evenals vorig seizoen de NIPO weekpeiling.

Op deze cijfers wordt een korrektiemethode toegepast. Deze korrecktiemetho-
de is ontwikkeld door Maurice de Hond na vergelijking van de NIPO-peilingen
in de periode 1968-1976 met de verkiezingsuitslagen in deze periode.

Deze korrektiemethode is beschreven in Acta Politica 1977/1 en Intermediair
1976/53.

De laatste bekendgemaakte peiling van 21 mei j.l. vertoonde een gemiddeld
verschil per partij van 0,6% met de werkeliijke verkiezingsuitslag, hetgeen
een goed resultaat genocemd mag worden (11 van de 13 onderscheiden politieke
partijen behaalde een resultaat dat 1% of minder verschilde van onze laat-
ste bekendgemaakte peiling).

Op basis van de NIPO-peilingen rondom de verkiezingen van 25 mei zijn
desondanks een aantal kleine veranderingen in de korrektiemethode toe-

gepast (met name bij de CPN).

Wat betekenen de cijfers wél en wat niet?

Aan het begin van deze tweede serié willen wij nog aan een aantal punten

uitdrukkelijk aandacht besteden:

~ De pcilingen die worden bekendgemaakt in oktober 1977 tot en met
februari 1978 zijn geen voorspelling voor de verkiezingsuitslag van de
Provinciale Statenverkiezingen van maart 1978, Zij =zijn beschrijvingen

van de feitelijke situatie op het moment van de peiling.



Allecn de laatste peiling vlak voor de verkiezing kan beschouwd worden
als de prognose voor de verkiezingsuitslag.

Op het moment van de vraagstelling zijn er doorgaans geen verkiezingen
in het verschiet. Er worden (nog) geen campagnes gevoerd, zodat de be-
antwoording van de vragen een vrijblijvend karakter heeft.

Uit het verleden blijkt echter dat enerziijds de verschuivingen van

maand tot maandin voorkeur voor partij niet zo groot zijn en anderzi‘jds
dat peilingen vlak voor verkiezingen (althans na de bewerking) geen
grote verschillen vertonen met de verkiezingsuitsiag.

De peilingen kunnen wel goed beschouwd worden alg een duidelijke indi-
katie hoe de diverse politieke partijen onder het Nederlandse elektoraat
liggen. De overgangsanalyse is daarbij een goede hulp.

Naarmate een verkiezing verder in het verleden heeft plaatsgevonden
wordt het percentage ondervraagden dat geen voorkeur uitspreekt groter.
Doorgaans is dit percentage vlak voor verkiezingen wat groter dan de
werkelijke niet-opkomst. Dat houdt in dat een deel van de mensen die bij
de enquéte nog geen voorkeur hebben uitgesproken, toch een stem uitbrengt
(en natuurlijk ook een deel dat wel een voorkeur opgeeft, maar niet gaat
stemmen) .

De ervaring leert dat per saldo de uiteindelijke effekten op de diskre-
pantie tussen peiling en verkiezingsuitslag gering zijn.

Ieder steekproetonderzoek heeft bepaalde marges waarbinnen de gevonden
percentages kunnen vallen met een bepaalde zekerheid. Gezien de nitge—
voerde bewerkingen is moeilijk vast te stellen hoe groot die marges
ongeveer zijn.,

Bij vergelijking van cijfers over perioden van vier weken {gemiddelde
cijfers over vier afzonderlijke metingen) gaan we uit van een waarde

bij grote partijen die groter moet zijn dan 1.0% om iets te kunnen

betekenen, en bij kleinere partijen van 0.7%.
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De peiling van 4 septrember tot 25 september 1Y7//

(4400 ondervraayden, 18,5% noemt geen partij)

Tweede Kamer-| september Tweede Kamer- | september 1977
verkiezing 1977 verkiezing zetels*l)
1977
% % zetels
Pvdh 33,8 3.8 53 54
CDA 31,9 30,8 49 48
vvVD 18,0 19,8 28 a
D'66 5,4 5,8 8 9
PPR ¥ T 1.2 3 1
CPN 1,7 Ly7 2 2
DS'70 0,7 0,3 1 0
BP 0,8 0,4 1 0
PSP 1,0 1l 1 1
SGP 2,1 2,0 3 3
GPV 1,0 1,0 1 1
andere partii 1,9 0,9 0 G
totaal 100,0 100,0 150 150
x}: Bij de berekening is niet van lijstverbindingen uitgegaan. Bij een bere-

kendng met de lijstverbindingen van 25 mei j-1. (PvdA - PPR - PSP en 5GP -~

GPV - BP} zou de zetelverdeling op de volgende punten afwijken:

CDA: 47 zetols i.p.v. 48 (Tweede Kamerverkiezing '77: 49 zetols)

PPR: 2 zetels

§olteiie §

{ Tweode Kamerverkiezing '77:

1 zetel).

): De zetelverdeling is gebaseerd Op percentages met twee decimalen achter

de komma

De versrhillen tussen de peiling van september 1977 en de Tweeds: Kamerverkie-

zingen van mei 1977

ter dan in de voorgaande 14 wekon.

Do Lendensen van de

te Zetbon.

-~ een licht stijgende Pvdd (vooral dankzij DS'70

maar licht verlies naar D'66) .

zijn in feite gering. Maar toch zijn deze verschillen gro-

laatste maanden voor de verkiezing lijken zich licht dcor

r PPR en nieuwe kiezers, maar



- een licht dalende CDA (vaerlias naar D'6G, VVD, welllly nicuwe kicrers)
- een licht stijgende VVD (dankzij winst van DS'70 en CDn)

- con licht stijgende D'66 (dankvij winst van Pvda, CDA cn PDPR)

= een licht verliezende PPR (vooral door verlies aan N'66 en Pvda)

- liciit verliezende DS'70 en BP-

Opmerkelijk is het feit, dat er een duidelijke stijging is voor wat het
percentage betreft dat geen partij weet te noemen.
Bij alle partijen blijkt er zich een atbrokkeling in te zetten. Een in-

zicht hierin geeft de volgende paragraaf.
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De overgangen tussen de partijen
Dy Labellen die bheschikbaar 20 jo goven con indruk van de versehnivingen dice

"onder de oppervlakte” tussen de partijen plaatsvinden.

iHEEF‘l‘ PvdhA GESTEMD
30/5~ 27/6- 25/ 1= Af9-

kiest nu: 20/6 18/7 15/8 25/9
Pwvid 96,0 91,5 89,6 86,2
CDA 0,4 0,7 3577 1,4
VVD i 0,2 0,4 11
D'EA 0,3 845 0,6 0,8
cverigae g Ao "

partiten 9,5 0,8 1,0 1,6
QEell Parti] | 4. 4 Gl o 9,0

genoemnd

HESFT CDA GESTEMD
30/5- 27/6~ | 25/7- 4/9-

Kiest nu: 20/¢ 18/7 15,8 25/9
PydA 2,9 0,5 0,8 L2
CbA 92,8 92,4 B9,8 86,8
yvD 1,5 1,6 1,5 2,2
0!6(_) 0*6 GIS 014 OJ{)
overige A on NG s ;

partijen ot i 0,4 0,3

fguan partis I s 5

gﬂnoemd 4!' 1,2 »Jl 9,3

HEEFT VVD GESTEMD L
30/5- 27/6- 25/7~ 4/9~-

Kiest nu: 20/6 18/7 15/8 25/9
Pvdn 1,0 0.5 0,1 Tis &
CIA 2,6 L8 2.5 Lo
VVD 91,9 aa,1 90,1 87,3
D nl Q,4 1,6 0.6 057
ol b - R 0.¢
partijen LAl B S PPl »)
geecn partii . -

:}?Tenoegd . 4y 2 5.4 Gt 7e3

HEEFT D'66 GESTEMD
30/ 5~ !2?/6- 2547~ 4/0-

Leat nu: G/ G T Ay 25/9
Pyvda Ya Tod 19 1,6
Cha e 2yl 1,0 1432
LAY -~ 1,0 2,1 1.9
(SRR TS 0,0 Sty 3 g5, ! 7745
VL Ay 1,6 & ve 0.8
partl jcno
QuCn partiy]) " % & 7

G P P JT,(]

gencemd




HEERT NIET GLSVEMD

30/5- 27 - 2h/7- G4/
kivst nu: 206 18/ 15/9 25/49
Puvdn P 13,4 18,9 i
CDn B0 7.8 He2 1 8,4
VD 4,2 5,0 4,5 b4
D'66 1,9 1,6 1,1 1,6
e 2 b 2,8 2,1 | 3,7
parlijen
gmen BRERS Feooy | BiLE J8de 62,4
genoemd

Deze tabellen laten zien dat de situatic 18 weken na de verkiezingen voor

de drie grootste partijen vrijwel identiek is, wat het verlies van stemmers
beatreft. De drie partijen behouder ongeveer 87% wvan hun elektoraat. Rond

de 8% van dat elektoraat geeft geen partij van voorkeur op.

De overige 5% verandert van partij. Van degenen die opgeven niet gestemd te
hebben (een lager percentdage dan de werkelijke niet-opkomst) noemt het ovor-
grote deel weer geen partij. Als er een partij genoemd wordt, dan blijkt de
Pvad duidelijk beter te liggen onder deze groep dan de overige parti jen. Dit
gecfl aan dat als de opkonst 0P <5 mei 1977 nog hoger was geweest, de PwdA
relatief nog beter er van af wa- Jekomen.

Bij de Provinciale Statenverkiezingen in maart 1978 {met een vermoedlijke
opkomst van rond de 75%) zal het verschil in opkomst met de Tweede Kamerver-
kiezingen in met 1977 het resultaat zeker beinvloeden (de Gemeenteraadsver-

kiezingen in de Betuwe waren daarvan al een voorbeeld) .



1. Inleiding

Al sinds jaren wordt in Nederland door diverse onderzoeksbureau's zoge-
naamd"verkiezingsonderzoek" uitgevoerd, dat tot doel heeft de uiteinde-
lijke uitslag van de komende verkiezingen te voorspellen. In toenemende
mate worden dergelijke peilingen ook uitgevoerd in de periode tussen
verkiezingen, waarbij dan een sgort tussenstanden gepresenteerd worden.
Als men echter de voorspellende waarde van dergelijke peilingen onder-
zoekt, dan blijkt doorgaans dat de afwijkingen ten opzichte van de wer-
kelijke uitslag behoorlijk groot zijn; en men kan zich soms niet aan
de indruk onttrekken dat een eigen gok, zonder onderzoeksmateriaal, tot
diezelfde of betere resultaten geleid zou hebben.

Dit was voor drs. M. de:-Hond (van Cebeon, centrum beleidsadviserend on-
derzoek, een onafhankelijk sociaal-wetenschappelijk onderzoeksbureau),
die zich al lang met het onderwerp verkiezingsonderzoek en meting van
politieke voorkeuren heeft beziggehouden, de aanleiding om een methode
te ontwikkelen waarbij op basis van de NIPO-week- en maandcijfers ecn
betrouwbaarder beeld ontstaat van de politieke voorkeur in Nederland.
Middels de berekeningen van Maurice de Hond zal om de 4 weken in "In de
Rooie Haan" een kwantitatief overzicht gegeven worden van de verdeling
van peclitieke voorkeur in Nederland, gebaseerd op het enqueteren van ca.
4000 personen. Hieronder zal wat dieper worden ingegaan op de problemen
rond dergelijke onderzocken en op de cijférs van de afgelopen jaren tot

eind augustus 1976.

2. Het Rooie Haan/Nipo-onderzoeck (methode De llond)

De tekortkomingen van andere peilingen m.b.t. het meten van politieke

voorkeuren, worden door het onderzoek dat eens in de vier weken in de

Rooie Haan zal worden g¢epresenteerd,voor een groot deel ondervangen.

De resultaten zijn daardoor Zeer nauwkeurig en zullen op deze wijze een

waarheidsgetrouwe afspiegeling zijﬁ van de verdeling van politieke

voorkeur onder het Nederlandse elektoraat op het moment van de peiling.

Dit wordt bereikt door: . ' ;

A Het wekelilijks ondervragen van ongeveer 1000 kiezers, en het bereke-
nen van de politieke verdeling op grond van de cijfers over vier
weken (dus circa 4000 ondervraagde kiezers). Deze kiezers vormen te-

samen een represcntaticve steckproef van het Nederlandse elektoraat.



iy B

B Het beschikken over eén historische reeks, die loopt vanaf 1968, en
waarbij de wekelijksc cijfers beschikbaar zijn. Hierdoor was het
mogelijk een analyse uit te voeren op de tendensen con processen uit
het verleden, cn cen ijking uit te voercen op verkiezingsuitslagen.

C Het beschikbaar hebben per week van andere voor het stemgedrag re-
levante variabelen, waardoor ook op deze wijze ijking per week of

maand mogelijk is.

Het NIPO voert de vraaggesprekken uit en stelt het basismateriaal ter
beschikking van Maurice de Hond. Die past dan zijn methode toe op dit
materiaal - een methode die gebascerd is op de drie hierboven geschet-
ste centrale punten- en stelt deze cijfers éénmaal in de vier weken in
handen van "In de Rooie Haan". Deze resultaten worden dan in de uitzen-—
ding openbaar gemaakt. Per jaar worden voor dit onderzoek ongeveer
50.000 kiezers ondervraagd.

Vergeleken met peilingen van andere bureau's of instanties zijn de op
deze wijze verkregen cijfers supericur wat de nauwkeuxigheid ervan
betreft. Zo zijn de cijfers van het bureau Lagendijk (Delta) slechts
gebaseerd op het ondervragen van 600 kiezers, terwijl de frequentie
vrij onregelmatig is ( zo een 6 maal per jaar). Andere cijfers die be-
kend worden gemaakt zijn vaak incidenteel en berusten doorgaans op het

ondervragen van 1000 tot 1500 kiezers.

Zoals bij ieder steekproefonderzoek kent het Rooie Haan/NIPO onderzoek
(methode De Hond) marges waarbinnen de werkelijke cijfers van de Neder-
landse kiezers op het moment van peiling zullen liggen. Deze marges
zijn echter aanzienlijk kleiner dan van welke anderec dergelijke pei-
lingen in Nederland dan ook (behoudens de verkiezingen zelf}. Om een
indruk van die marges te geven, treft u in de bijlage daar nog een
tabel van aan. Hieruit een voorbeeld. Men kan stellen dat als bij één
peiling van het bureau Lagendijk de VVD een uitkomst heeft van 20%,

de werkelijke waarde met 95% zekerheid in de‘Nederlandse bevolking zal
liggen tussen 16,5 en 23,5, terwijl dat bij het Rooie Haan/NIPO onder-—

zoek (methode De Hond) slechts tussen de 18,8 en 21,2 zal liggen.

Door het maandelijks toepassgn van de methode De Hond échter, is deze

marge zelfs nog kleiner., Gesteld kan dan worden dat de via deze methode



verkregen cijfers een nauwkeurigheid hebben van 1%, hetgeen bijna 3 maal
zo nauwkeurig is als welke andere politieke peiling dan ook, in Neder-

land uitgevoerd.

3. Het Rooie flaan/NIPO onderzoek (methode De Hond)en de voorspelling

van de verkiezingsuitslag

In de recks van acht jaren, die beschikbaar is t.a.%. de resultaten

van de Konthuﬁépeilingen, is ‘een verkiczing in feite é&én van de vele
peilingen, maar dan onder alle kiesgerechtigden. Het is echter een

wat bijzondere peiling: In de media en via andere kanalen worden de
kiezers opgercepen om op een bepaalde wijze bij die peiling te stem-

men. Daarbij beseffen de kiezers, dat hun stem in feite gevolgen

heeft voor het bestuur van het land, de provincie of de gemeente.

Daarom is het niet mogelijk om op grond van een peiling van enkele

weken voor de verkiezingen een vollediqg korrekte voorspelling te geven

van de uitslag van de verkiezing. (Evenmin als het mogelijk is om op

grond van de peiling van septémber een-volledig akkurate voorspelling

te geven van de uitslag van de peiling in oktober!!). Verschuivingen

op het laatste moment (en die zijn er in behoorlijke mate) zijn niet
vooraf te meten. Wel kunnen de cijfers van véér de verkiezing als
indikatie beschouwd worden van het resultaat van de te houden verkiezingen.
Na de verkiezing kan dan geanalyseerd worden welke verschuivingen er plaats
gevonden hebben tussen het moment van de laatste peiling en de dag der
verkiezing. De peiling dient daarvoor betrouwbaar te zijn, omdat anders
geen konklusies verbonden kunnen worden aan de verschuivingen. .
Het Rooie Haan/Nipo onderzoek (methodc De Hond) kan deze rol van betrouw-
bare peiling vervullen.

Dat een goed verkiezingsonderzoek mogeliijk is, op de dag van de verkiezing

zelf, heeft Marcel van Dam meermalen bewezen.

4. Het onderzoek en de peilingen sinds november 1972

dp de volgende pagina's treft u de cijfers aan, zoals ze via de methode
De”Hond zijn berekend op basis van het Nipo-materiaal. Deze cijfers lopen
van de tweede kamerverkiezingen van 1972 tot heden.

De interpretatie van de aan u gepresenteerde cijfers laten we verder gaarne
aan u over. Het onderzoeksmateriaal sec bevat natuurlijk geen aanwijzingen
waarom op bepaalde momenten bepaalde dalingen of stijgingen van aanhang

te konstateren valt.



het verloop

van de politieke voorkeur in Nederland in

de periode 1973-1974 (per 4 weken}

L“ma I Ir I ™ ¥ VI VII VIII IX X XI  XII X1IIj1 I IID :w”u. vy VI  VII VIII IX- X XI  XII XIII
”M_,r 12/1 8/2 8/3 6/4 3/5 1/6 28/6 26/7 23/8 20/9 18/10 15/11 13/12{10/1 /2 1/3 ;MMH 4/4 2/5 30/5 27/6 25/1 22/8 19/9 17/10 14/11 12/12
ﬁm 3 g3 Y2 A3 N W3 YR W W3 B Y2 Y@ tiE A NE Ve 1974 tE T R Yl Y VA WA YR T
% " % % % % % % . % % % % ] % ¥ % % % % ¥ ¥ % ] % % ] %
PYDA 27,428.6 29,2 29,4 29,9 29,1 29,7 28,2 28,2 28,2 28,3 29,3 29,3 29,5]30,4 23,8 29.7)29,7!30,3 32,3 31,7 31,6 32,9 31,1 3,4 3,5 3,4 31,7
VWD 14,4 16,6 16,8 16,5 15,5 18,7 18,5 18,7 18,8 18,2 20,2 20,0 21,0 20,7 19,7 19,1 19,4]19,0]19,3 18,6 17,6 19,1 19,7 18,9 20,3 2¢,2 19,8 19,4
KvP 17,7116,8 15,4 16,7 16,3 16,8 16,4 17,5 17,4 18,0 16,8 16,5 16,9 15,8{16,1 15,8 16,2|17,6(17,1 17,6 18,0 17,8 17,7 11,5 17,4 17,6 18,4 18,9
ARP g8l 84 917 7.9 83 7,6 7,3 7.1 7.4 1,9 83 7.4 71,6 80] 66 7,7 83| 68|57 61 65 64 6,4 68 59 65 6,8 7,0
CHU 48| 48 56 54 55 62 7,2 67 7,0 67 62 65 7,1 61159 6,1 b6,3] 6,5 6,0 6,5 66 7,1 7,0 1,5 7.5 68 7,0 7,4
PPR 48| 65 6,7 59 59 57 53 55 4,8 4,8 45 46 3,9 46| 46 5.1 55| 52| 62 54 50 56 42 49 4,7 4,1 4,3 3,9
chN 4,5 3,5 3,9 44 43 43 42 42 41 471 46 38 40 4,0{ 42 40 3,8 35|/ 35 38 39 3.8 35 33 37 39 3,8 3,7
DS*70 21] 3.2 39 30 33 L9 1,2 21 1,2 L OLbé 26 4.5 2,51 25 2,1 58| 45 4.4 42 11 08 09 1.0 09 1.0 09 0,8
D56 42| 39 2,3 28 1,9 2,4 .24 1,7 27 23 1,8 1,7 27 10f 22 24 o9| 4,108 o5 ¢G5 04 04 0,3 0,4 0,3 9,5 0,5
5P +4,9{ 16 1,9 21 1,3 1,8 1,8 21 2,3 o8& 1,7 1,7 48 4,00 1,2 1,0 1,20 3,111,868 18 1,9 1,5 1,6 1,7 1,5 1,5 1,0 0,8
Pap 5l 16 18 LT &2 12 55 1B 1,6 Y 13 LH A 4Bl e 2 tE| gl us e 4 45 1A 1A L4 7 1,0 91
SGP 2,11 2,3 2,4 2,7 2,9 2,2 2,8 2,5 2,2 28 21 24 1,7 2,68 23 2,3 14,5] 2,4] 2,4 2,5 2,6 2,5 2,7 2,7 2,8 2,7 2,8 26
GPV LBl 13 13 4,2 2,0 HBOe LE 13 LE Hh 50 1,3 1,3 WOl LT LT 7| LrEue 13 18 %4 4F 4 45 14 14 4
aserige partijen 1,31 09 06 04 08 1,1 07 07 05 0,9 0,6 0,6 ¢,8 o8] 1,0 0,8 0,9 0,7 2,9 1,2 o6 0,5 ¢5 0,8 0,7 08 0,3 0,8
Totaal * 100 100 100 100 160 100 400 100 100 100 100 100 100 hoo 100 100 100 100 100 100 100 100 100 460 100 1C0
b= 3012 4024 3034 3078 3B40 3|67 3386 3465 B4T 4000 4103 W71 Py ko 4088 4119 1057 4146 3805 3243 3394 4322 4139 4099 4049 3236
gaat riet siemmen/
zegt niet welke
partij 12,8 43,2 92,8 42;2 429 429 93,6 186 11,6 129 Wy 150 HebizA 123 .7 13,4 12,6 12,8 13,5 12,3 11,9 12,0 11,1 12,8 14,9
weeb niet 11,5 14,3 144 16,9 15,3 16,6 19,4 19,4 20,8 19,5 19,8 13,4 21,0} 22,7 23,7 21,6 10,3 1,5 9,6 18,0 12,2 150 159 18,8 17,7 16,8
opkonst 82,9 74,5

Bron: OrsM.de Hond (CEBEON), basis NIPO omnibus



net verloop van de politieke _voorkeur in. Nederland in de periode 1975-1976 (per 4 weken)

Prov.
Sto | 2 11 1T 1v v VI VII VIII IX X XI XII  XII I II HHH. IV V VI VII VIII IX X

verkal o 30/1 27/2 21/3 24/4 22/5 19/6 17/1 14/ 11/9 8/10 6/11 4/ 2/1 42 4f3 1/4 29/4 27/5 24/6 22/7 19/8 ._n\o

Capd 5 M5 M5 WS M3 M5 N5 M5 N5 75 5 5 V5| 6 6 VB M6 A6 76 6 6 6 gy
£ 1% % % % & & % % % £ % €& K[| ¥ % ¥ £ % % % X
PVDA 25,71 34,9 32,0 32,7 33,2 33,7 33,2 32,3 3,6 3,7 29,8 28,6 -29,1 30,2 28,7 25,5 25,9 27,3 28,7 26,3 26,4 27,7 21,7 266
vvo 15,0{ 17,8 18,0 19,2 19,7 20,2 20,3 19,8 21,3 20,4 21,6 21,9 22,4 .mo.m 2,8 24,8 24,7 23,6 23,0 23,9 23,6 23,4 23,4 251
KVP 17,6 19,2 19,1 18,7 18,1 17,7 17,6 17,4 18,2 18,7 18,6 17,9 17,7 16,6| 18,1 17,9 18,0 18,2 18,3 48,4 18,7 19,2 18,8 187
. AP 63 7,9 ,¥ 7,2 1,2 1,5 1,6 1,0 7,0 67 7,7 80 7,8 86 81 81 7,9 1,5 71,4 7.7 8,0 1.3 7.9 mw
CHU 6,5 7,7 &9 68 7,2 7,3 7,4 7.8 7,8 86 81 83 88 81 7,9 88 65 83 85 86 8,5 80 7,7 iy
PPR 520 33 .37 36 45 39 30 45 33 33 33 313 32 34 34 32 33 32, 2,2 3,2 3,6 2,6 2,7 2F
CPN 35 40 44 42 3,9 40 36 3,7 36 36 35 35 34 33 W7 13 18 43 41 39 36 38 355 3§
0S170 1,5 1,1 1,0 14,1 06 04 08 08 07 05 07 09 1,2 1,1 1,4 1,1 14,3 1,1 1,1 1,2 1,2 1,2 1,0 99
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Opkomst 74,5
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5. Enkele misvattingen rond het verloop van de politicke voorkeur door

onnauwkeurig verkieczingsonderzock

Aangezien tot dusverre tabecllen en graficken, zoals u zc heeft aangetroffen
in paragraaf 4, niet beschikbaar waren en men doorgaans met incidentele
metingen moest werken op basis van relatief weinig ondervraagden, zijn

er een aantal misvattingen ontstaan rond het verloop van politieke

voorkeur door de tijd heen. Een aantal van deze misvattingen kunnen

nu recht gezet worden:

-"Verschuivingen op kort termijn in de aanhang van politieke partijen ver-
lepen doorgaans abrupt". '
Deze misvatting is in de wereld geckomen docr aanzienlijke verschillen
in percentages bij bepaalde politieke partijen tussen twee metingen
{hetzij van hetzelfde bureau, hetzij van twee verschillende bureaus).
Men kan grote verschillen in de meeste gevallen toeschrijven aan
allerlei oorzaken die met de methode en opzet van het onderzoek te maken
hebben.
Lagendijk signaleerde b.v. voor de ARP in augustus 1975 een percentage
van 5,5 , in december 1975 9,8% en in januari 1976 6,9%.
+Bij onze peilingen waren deze percentages resp. 6,7 , 8,6 en 8,1.
Onderzoeken van het type dat het Bureau Lagendijk uitvoert zijn wel
in staat om grotere verschuivingen op langere termijn te kunnen signa-
leren, maar voor effekten op kort termijn is dat onderzoek niet nauw-
keurig genoceg. Konklusies gebaseerd op verschuivingen tussen twee metingen
bij bureau Lagendijli, (dic bij de groterec partijen nict de 3% overschrijden}
zijn niet gegrond. Het materiaal is daarvoor onvaldoende.
Zowel Delta als Ferry Hoogendijk hanleren deze cijfers echter wel vaak
op die wijze. '
(Het is de ironie van het lot, dat Delta in januari 1976 de beschikking
had over een meting van v6or de Embargo-rede van Den Uyl en na die rede.
De cijfers van Lagendijk lieten echter voor de PvdA geen verschuiving
zien, maar wel een behoorlijke daling van de twee koanfessionele regerings-
partijen. Delta hing toen een ingewikkelde redenering op over het
effekt van de uitspraken van Den Uyl voor zijn konfessionele regerings-
partners. Bij een bestudering van onze kontinue peiling valt op dat
in de bewuste periode wel een duidelijke omslag in politiéke voorkeur
is te bemerken en de PvdA wel een stijle dalende tendens inzet, terwijl

de konfessionele regeringspartners daar zeker niet te leiden van hebben).

- "Bepaalde politieke partijen, zoals de PvdA, maken tijdens de verkiezing
zelf, inzinkingen door" .
Het gebeurd doorgaans dat de PvdA een slechtere verkiezing maakt dan
men zou verwachten op grond van de peilingen ervoor. Dit kan makkelijk

verklaard worden door het gegeven dat de PvdA bij verkiezingsonderzook



er docrgaans te hoog uitkomt, Deels keomt dat docr een kontinuc onder-
schatting van de kleinere partijen (met de CPN voorop), deels komt dat *
door een klaarblijkelijke positievere houding van PvdA stemmers ten

aanzien van het enqueteren dan VVD-stemmers.

-~ "Men moet verkiezingen winnen en niet enguetes"
Aangezien het verkiezingsonderzoek tot dusverre een niet nauwkeurigé
methode was om de verdeling van politieke vocorkeur te meten, en de
resultaten van de verkiezingcﬁ vaak behooxrlijk verschilden van de
(vele} voorspellingen, ging deze rodenatie op. Men hoefde immers van
een politi .us niet te verwachten dat hij op icdere uitslag van een
verkiezingsonderzoeck of cen peiling naar politicke voorkeur reageerde
of hij zojuist de verkizing had gewonnen of verloren. Vooral ook, omdat
het wel eens gebeurde_dqt in het éne geval zijn partij won en het
andere verloor.
Nu er een methede is, waarbij men wel vrij nauwkeurig het verloop van
politicke voorkeur kan blijven volgen door de tijd heen, zullen ook
pelitici niet zomacr voorbij kunnen gaan aan deze cijfers.
De winst of het verlids bijde Verkiezing .in de naaste toekomst
ligt ﬂnmers voor een deel reedé besloten in dé'ﬁerdeling van de

politicke voorkeur nu.

6. Ten slotte

vanaf 9 oktober 1976 zal de Rooie Haan om de vier weken de resultaten

geven van de peiling van een periode vaan vier wehen, die eindigt 10

dagen voor de uitzenddatum. De vraaggesprekken worden dooxr het NIPO
uitgevoerd, en Maurice de Hond (van Cebeon) zal zijn methode erop toepassen
en de resultaten worden via ™in de Rooie llaan" openbaar gemaakt.
Vierwekelijks worden dan ook de tabellen cn grafick uit dit stuk bijge-
werkt en ter uwer heschikking gesteld.

Nadere informatie kunt u inwinnen na de uitzending van "In de Rooie Haan"
op zaterdagmiddag 9 oktober 1976 of rond de vierwckelijkse uitzendingen.

Maurice de Hond is bereikbaar tijdens kantooruren op het tel.nr 020 - 798947,

Maurice De Hond Amsterdam, 8 oktober 1976.



Bijlage 1:

Marges bij stcekproefonderzoek

" Het is vaak bij onderzoek .%ﬁmogelijk--"iedcrccn_in het onderzoek Le betrekken,
waarover men uitspraken wil dben; Alé men uitsPraﬁen wil doen over.b.v. het
Nederlandse elektoraat dan zou men in feite cat NHederlandse elcktoraat willen
'ondervragen. Dat is te duur en in de praktijk nict te realiseren.

In die gevallen trekt men dan een zogenaamde representaticve steekproef,

waarbij het woord "representatief" slaat op arbeeldingsgetrouw. De steekproef

lijkt dus op het geheel waaruit het wordt gelrokken (Het Nederlandse elektoraat).
Men bereikt dat door in feite icdere Nederlandse kiezor cen gelijke kans te geven
om binnen de steckproef te vallen. Tooval bepaald wie dan in de steekproef

zit. De grootte van de steeclproef bepaald hoe nauwkeurig de uitspraken zijn

die men op greond van de steekprool kan doen over de celiele groep, waarover

men de uitspraak wil doen. Het zal duidelijk zijn, dat naarmate de steckproef groter
is deze uitspraken nauwkeuriger Zijn. Het is echter niet nodig om een groot deel
van de gehele groep te ondervragen onm enigszins nauwkeurige uitspraken te kunnen doen.
Met behulp van kansberekening kunnen marges van nauwkeurigheid berekend

worden. Die marges zijn dus afbankelijk van de grootte van de steckproef en het
percentage der personen uit de steckproef dat cen bepaald antwoord geeft (zoals

"ik stem CIIU) . Hieronder staat een kleine tabel met een aanduiding van die marges
die in de statistiek "betrouwbaarheid smarges" worden genoend. Deze marges moet men
lezen alsof er staat: " als bij een steekprocfgrootte van ......... (N}, een

percentage van ......(») zegt op cen bepaalde partij te stemmen, dan zal in de

werkelijkheid voor het gehele Nederlandsc elcktoraat dit percentage liggen tussen

Lo - en  ....... {(tussen de p van . de Steckproef min de marge en de

p van de steekproef plus de marge). Er is een kans van 1 op 20 dat de uitkomst

zelfs niet binnen dit gebied ligt™

puis 2 5 10 15 20 25 30

N = 500 1:2 } 1.9 2,6 3.0 3:5 3,8 4,0
1000 0,9 I 1,4 1,9 2,2 2351 2,7 2,8
2000 0,6 | 1,0 1.3 1,6 1,8 1,9 2,0
4000 0,41 0,7 0,9 Lol 1,2 1,3 1,4

Dus bij een onderzoek dat aan alle eisen beantwoordt en uit, 500 ondervraagde
personen bestaat, betekent een uitkomst van 20% voor de VVD dat met een fouten-
kans van 1 op 20 de werkelijke aanhang van de VVD in de Nederlandse bevolkiﬁg
tussen de 16,5 en 23,5% ligt. (Ten marge van ruim 10 zctels in de Twecde Kamer)
Bij een sleckproefgrootte van 4000 zijn deze cijfers resp. 18,8 en 21,2%. (Ecn

marge van 3 a 4 zetcls)



